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Seznam zkratek

ADH – alkoholdehydrogenasa

ADP - adenosindifosfát

ATP - adenosintrifosfát

FAEE – ethyl ester mastné kyseliny (z anglického textu)

FID – plamenově- ionizační detektor

GC – plynová chromatografie

GC-MS – plynová chromatografie s hmotnostní detekcí

HPLC – Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HPLC-MS – Vysokoúčinná kapalinová chromatografie s hmotnostní detekcí

IS – interní standard

LF UKHK – Lékařská fakulta University Karlovy Hradec Králové

MS – hmotnostní detekce

NAD
+

- nikotinamidadenindinukleotid

NADH - nikotinamidadenindinukleotid-redukovaná forma

PČR – Policie České republiky

TAG - triacylglycerol

TLC – tenkovrstvá kapalinová chromatografie

ÚKBD FNHK – Ústav klinické biochemie a diagnostiky Fakultní nemocnice Hradec Králové
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1. Úvod

Při stanovení alkoholu pro forensní účely je u nás běţné, ţe se odběry krve provádějí na

jiném místě, neţ kde dochází k vlastní analýze. I kdyţ jsou předepsané přesné postupy pro

transport a skladování těchto vzorků, je celá tato problematika zatíţena moţnými chybami.

Tyto chyby mohou být způsobeny špatnými podmínkami při skladování vzorků, chybou

lidského faktoru anebo záměrným zdrţováním inkriminované osoby, aby k vlastnímu odběru

krve došlo, co moţná nejpozději. Mnohdy jsou důsledky těchto zatíţení velmi výrazné právě

proto, ţe se jedná o stanovení ethanolu, který je poměrně nestabilní a ke stanovení mnoţství

alkoholu v krvi se většinou pouţívají metody přímého stanovení ethanolu.

V odborné literatuře se uvádí, ţe existuje jistá spojitost mezi metabolismem ethanolu a

hladinou ethyl esterů mastných kyselin. Ve většině dostupných, publikovaných studiích s touto

tématikou se autoři pokouší aplikovat spojitost mezi ethyl estery a uţitím etanolu především u

případů spojených s chronickým alkoholismem či nejasným úmrtím. Ethyl estery mastných

kyselin jsou produkty neoxidativního metabolismu ethanolu v organismu, jsou to látky velmi

stabilní, proto by se o nich dalo uvaţovat jako o markeru uţití alkoholu alespoň v rámci

stanovení zbytkového alkoholu neboli hladiny alkoholu v eliminační fázi, která se doposud řeší

zpětným dopočítáváním. Avšak i toto dopočítávání můţe být zatíţeno chybou, jelikoţ se

vychází opět ze stanovené hladiny ethanolu běţnou metodou. Kdyby se pro tyto účely daly

pouţít ethyl estery mastných kyselin, nebyla by tak důleţitá časová ztráta od odběru po

analýzu, protoţe u nich nedochází, na rozdíl od ethanolu, k vymrazování a vypařování

analyzované látky. Kaţdý vzorek po analýze pro forenzní účely musí být také ještě uchován po

dobu dvou měsíců. Během skladování opět dochází k falešnému sníţení koncentrace ethanolu

vymraţením nebo odpařením ze vzorku, to pak můţe způsobit problém při opakování analýzy

pro soudní účely. Při uţití esterů k ničemu podobnému díky jejich stabilitě nedochází a

stanovení mnoţství uţitého alkoholu přes tyto metabolity by mohlo být daleko spolehlivější a

průkaznější například při prokazování viny před soudem.
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1.1 Cíl práce

Cílem mé práce bylo porovnat koncentraci ethanolu v plasmě s koncentrací

experimentálně zjištěných a vybraných ethyl esterů mastných kyselin s pouţitím plynové

chromatografie s hmotnostní detekcí. Bylo snahou prokázat předpokládané přímé korelace mezi

hodnotami ethanolu a konkrétními estery s ohledem na omezené moţnosti rozsahu této práce.
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2. Teoretická část

2.1. Metabolismus ethanolu

Ethanol na základě svých fyzikálně-chemických vlastností lehce prostupuje lipidovými

bariérami, a tak se rychle dostává do centrálního nervového systému člověka. V malých

dávkách vyvolává u osob jenţ alkohol uţily subjektivně příjemný účinek, který se popisuje jako

uvolnění, relaxace, zlepšení nálady a snaţší komunikace s ostatními lidmi. Stoupající dávky

ethanolu postupně vyvolávají poruchy mozkové činnosti a nakonec vedou aţ k bezvědomí. [1]

Hladina alkoholu v krvi od 0,5 do 0,99 g/kg je uváděna jako podnapilost, 1,00-1,49 g/kg

lehká opilost, 1,50-1,99 g/kg střední opilost, 2,00-2,99 g/kg těţká opilost. Ovlivnění alkoholem

je však velmi individuální a chování opilého člověka nelze určit jen podle hladiny alkoholu

v krvi. Při hladinách 0,5-1,5 g/kg se objevuje veselost, sdílnost, hovornost, u některých naopak

smutek a pláč. Dochází ke sníţení schopnosti koncentrace, pozornosti, přizpůsobení, lehkým

poruchám rovnováhy, lehkým poruchám vidění, zpomalení reakce zornic, prodlouţení reakční

doby a k prodlouţení postrotačního nystagmu. Při hladině 1,5-2,5 g/kg převaţují poruchy

koordinace, objevují se poruchy řeči, chůze, vnímání a výrazná excitace. Při hladinách 2,5-3,0

g/kg jde o těţkou opilost s výraznými poruchami chůze, řeči, orientace, paměti a přibývá

psychická zmatenost. Můţe dojít k hrubosti aţ brutálnosti a ke spáchání trestného činu.

Objevuje se nevolnost a zvracení, které bývá vystřídáno hlubokým spánkem aţ bezvědomím.

Nad 3,5 g/kg je bezprostředně ohroţen ţivot. Při zvracení v prenarkotickém stadiu můţe dojít

k aspiraci ţaludečního obsahu, která je nejčastější příčinou smrti při akutní otravě alkoholem.

Rovněţ můţe dojít k udušení z ucpání nosu a úst po pádu obličejem na zem nebo nějakou jinou

podloţku, k utopení a podchlazení organismu. Ke smrti z podchlazení můţe dojít i při teplotách

nad 0 °C. Časté jsou úrazy doprovázené závaţnými zraněními.

Riziko „negativních ˮ projevů uţití alkoholu můţou zvyšovat některé látky a léčiva poţité

současně s alkoholem i při relativně nízkých hladinách alkoholu v krvi. Jedná se například

o antihistaminika, sedativa, hypnotika, derivátů morfia, neuroleptik a další. [2]

2.1.1. Mechanismus účinku

Mechanismus účinku ethanolu nelze vysvětlit přesnou speciální interakcí s určitým

biochemickým procesem. Důleţitou úlohu pravděpodobně hraje fyzikálně-chemicky

podmíněné zabudování ethanolu do integrálních membránových proteinů. Kaţdá jiná sloţka
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jeví rozdílné ovlivnění; zvlášť citlivé jsou určité iontové kanály, které jsou řízeny kyselinou γ-

aminomáselnou a kyselinou glutamovou jakoţto transmitery. [1]

2.1.2. Resorpce ethanolu

Ethanol se resorbuje přibliţně z 20 % jiţ v ţaludku a zbytek ethanolu se vstřebává

dvanáctníku a horní části tenkého střeva. Po resorpci se ethanol rozděluje rovnoměrně do

všech typů tělesné tekutiny. Některé látky však vstřebávání alkoholu urychlují. Například oxid

uhličitý v šumivých nápojích způsobuje prokrvení ţaludeční sliznice, a tím zároveň urychlí

vstřebání alkoholu ţaludkem. Stejně působí i aromatické látky a hořčiny. Naopak cukry a tuky

vstřebávání alkoholu zpomalují. Vliv na vstřebávání má i teplota, teplejší nápoje jsou

vstřebávány rychleji neţ nápoje studené. Samozřejmě, ţe vstřebání ovlivňuje i momentální

psychický stav jedince, přičemţ únava a nervové vypětí vstřebávání zpomalují. Nemalý vliv má

obsah ţaludku. Je-li ţaludek prázdný, vstřebávání probíhá snadno, jinak dojde k okamţitému

zředění alkoholu a zpomalení jeho vstřebávání, obzvlášť kdyţ je v ţaludku přítomna potrava

bohatá na bílkoviny a tuky. [1,3]

2.1.3. Eliminace ethanolu

Eliminace ethanolu začíná ihned po jeho poţití. Ledvinami, plícemi a kůţí se

v nezměněné formě vylučuje jen několik procent, zbytek se metabolizuje. Rychlost

biotransformace není úměrná jeho koncentraci v krvi, nýbrţ za časovou jednotku se odbourává


[…]


mastných kyselin u vybraných jedinců v závislosti na přijatém mnoţství ethanolu. Byly

stanoveny ethyl estery kyseliny stearové, palmitové, myristové, olejové, linoleové a diethyl

ester kyseliny palmitové, které jsou uváděny u Laposaty M..[4,9] Testovanou skupinu jsme

rozdělili dvakrát a to do dvou skupin. První hodnocení bylo pro skupinu pijanů a nepijanů,

druhé hodnocení pro muţe a ţeny. Do kategorie pijanů jsme zařadili jedince, kteří ethanol

poţívají pravidelně. U nepijanů předpokládáme minimální či příleţitostné poţívání ethanolu.

Na základě výsledků statistického zpracování dat metodou t-testu jsme porovnávali průměrný

nárůst plazmatické hladiny esterů v čase T0, kdy byl proveden odběr před poţitím dávky

ethanolu, v čase T150 a průměrný nárůst v čase 0-150 minut. Tyto parametry vyplynuly

z grafického zpracování dat. Podle průběhu křivek jednotlivých esterů s ohledem na průběh

všech zpracovaných jedinců. Optimálně by se dalo očekávat, ţe koncentrace ethyl esterů

mastných kyselin se bude u těchto dvou skupin lišit.

Vyhodnocením analyzovaných dat vyplývá pro čas T0, se na hladině 5% liší koncentrace ethyl

esteru kyseliny stearové a palmitové. Na hladině 1% se významně liší koncentrace diethyl

esteru kyseliny palmitové a ethyl ester kyseliny olejové. U ethyl esteru kyseliny myristové a

linoleové se koncentrace významně neliší. Je moţné tedy říci, ţe v tomto čase je potvrzen

rozdíl mezi skupinou pijanů a nepijanů.

Pro čas T150 je pozorováno ţe, se statisticky významně liší koncentrace na hladině 5% pouze u

diethyl esteru kyseliny palmitové a u ostatních se koncentrace neliší a je moţné tedy říci, ţe

není rozdíl mezi skupinou pijanů a nepijanů.

Porovnáním průměrných hodnot koncentrací esterů za celý časový interval vyplývá, ţe na

hladině 1% se liší koncentrace u ethyl esterů kyseliny palmitové, olejové, linolenové a u diethyl

esteru kyseliny palmitové. Hladina u ethyl esteru kyseliny myristové se neliší. Vyplývá tedy, ţe

hladina esterů se v tomto časovém rozmezí zvýšila.

Předpoklad, ţe se skupiny chovají rozdílně byl tedy splněn v čase T0 a průměrných

koncentracích. Nebyl však splněn pro T150. To mohlo být způsobeno podáním pro tyto účely

nízké dávky ethanolu spolu s vybráním algoritmu 0-6 hodin po poţití dle literatury. [9] Námi

podávaná dávka však byla v experimentálních podmínkách limitována a nebylo moţné podat

dávky větší. Dále by bylo jistě vhodné prodlouţit sledovaný interval krevních odběrů, aby bylo

patrné jestli nedochází k dalším či pozdějším vzestupům hladin ethyl esterů. Mohlo by se také

sledování hladin omezit čistě jen na diethyl estery mastných kyselin a porovnat rozdíly mezi
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monoestery. Pro lepší zmapování této problematiky by bylo zajímavé tuto analýzu zopakovat

spolu s paralelním stanovením mnoţství ADH u kaţdého jedince. Experimentem byl dokázán

průkaz akutního zpětného abusu alkoholu, avšak ne tak statisticky významně jako při

prokazování chronického abusu ve vlasech, kde se jedná o dlouhodobé markery. [7]

Při rozdělení skupiny podle pohlaví vznikla skupina ţen, nepouţitelná pro validní statistické

vyhodnocení, jelikoţ pouţitelný počet odběrů krve byl pouze u dvou.
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5. Závěr

Pro alkoholovou analýzu bylo k dispozici 13 testovaných jedinců, kteří pro

zjednodušení podmínek experimentu netrpěli obezitou. Pro stanovení ethyl esterů mastných

kyselin se však dalo pouţít pouze 9 osob, jelikoţ při odběrech krve došlo ke komplikacím a

čtyřem osobám jiţ nebylo moţné v posledních hodinách krev odebrat. Proto vyhodnocení

analýzy muţi versus ţeny není pouţitelným výsledkem. Skupina byla tedy rozdělena na pijany

a nepijany pro porovnání závislosti zvýšení hladiny plazmatických koncentrací ethyl esterů

mastných kyselin.

Stanovení ethyl esterů mastných kyselin bylo provedeno metodou plynové chromatografie

s hmotnostní detekcí. V chromatogramu byly analyzovány ethyl estery kyseliny stearové,

palmitové, myristové, linoleové, olejové a diethyl ester kyseliny palmitové. Výsledky byly

vyhodnoceny dvouvýběrovým t-testem, kterým se potvrdila závislost mezi zvýšením hladiny

ethyl esterů mastných kyselin na přijatém mnoţství ethanolu. Tímto byl splněn cíl práce a

zároveň vyplynuly další aspekty, kterým by bylo dobré se v této problematice dále věnovat.
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Příloha

Příklady chromatogramů a hmotnostních spekter.

CHROMATOGRAM
Diethyl ester kyseliny palmitové

vzorek 6/3
RT: 6.81 - 20.95
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MS
Diethyl ester kyseliny palmitové

vzorek 6/3
EMK_080309_0102 #792-801 RT: 12.54-12.63 AV: 10 NL: 8.70E5
T: + c Full ms [45.00-700.00]
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CHROMATOGRAM
Ester kyseliny stearové

vzorek 6/3RT: 11.52 - 16.56
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MS
Ester kyseliny stearové

vzorek 6/3
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T: + c Full ms [45.00-700.00]
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MONITORING FAEE

Vnitřní standard (eikosan), Rt=10,15 min

vzorek 3/3RT: 8.60 - 12.59
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MONITORING FAEE
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