Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: JANA STRACHOŇOVÁ

Název práce: VLIV POŽITÍ ETHANOLU NA TVORBU ETHYL ESTERŮ MASTNÝCH KYSELIN PRO ÚČELY PRŮKAZNOSTI ZBYTKOVÉHO ALKOHOLU V KRVI

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění
X A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí
B - nevyrovnané, členění není logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem
C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje
N - nedostatečné

2. Odborná správnost
X A - výborná, bez závažnějších připomínek
B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)
C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami
N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů
X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce
B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací
C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat
N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce
A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb
X B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby
C - uspokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce
A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
X B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.
C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Drobné překlepy

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. Jaké byste viděla perspektivně další metody využitelné pro stanovení alkoholu po delší době.
2. S přihlednutím k publikovaným pracem a vlastním výsledkům, pro které intervaly byste preferovala metody tradiční přímé (GC) nebo metody založené na stanovení esterů?
3. Jaké jsou další možnosti detekce Vámi stanovovaných (a obdobných látek), jaké mají tyto metody výhody a nevýhody?
4. Jak byste eliminovala chybovost v postupu, který obsahuje několikanásobné odpařování a ředění; existují i jiné jednodušší metody přípravy vzorku?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 6.9.2009

Jméno a příjmení, podpis oponenta : Martin Fürbach, katedra kriminalistiky PA ČR